中共湖南省委全面深化改革委员会办公室
整体支出绩效自评报告
（2020年度）

单位名称：中共湖南省委全面深化改革委员会办公室
二零二一年五月七日

目    录

一、单位基本情况…………………………………………	1
（一）主要职能	1
（二）机构情况	2
（三）人员情况	2
二、一般公共预算支出情况	2
（一）基本支出情况	2
（二）项目支出情况	3
三、部门整体支出绩效情况	4
（一）产出指标完成情况分析	4
（二）效益指标完成情况分析	8
（三）满意度指标	9
四、存在的问题及原因分析	9
五、下一步改进措施	10
六、绩效自评结果拟应用和公开情况	10

省财政厅：
为进一步规范财政资金管理，强化绩效和责任意识，切实提高财政资金使用效益，按照《中共中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）和《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）文件要求，我办积极开展2020年度部门整体支出绩效自评，现将有关自评情况报告如下：
一、单位基本情况
[bookmark: _Toc42257175][bookmark: _Toc42257517][bookmark: _Toc42257555][bookmark: _Toc42257671][bookmark: _Toc42258078][bookmark: _Toc42258279][bookmark: _Toc42258485][bookmark: _Toc42258563][bookmark: _Toc42258798][bookmark: _Toc42258847][bookmark: _Toc42259243][bookmark: _Toc42259284][bookmark: _Toc42328703]中共湖南省委全面深化改革委员会办公室（以下简称省委改革办）是中共湖南省委全面深化改革委员会（以下简称省委深改委）的办事机构，作为省委工作机关，为正厅级。
[bookmark: _Toc42257176][bookmark: _Toc42257518][bookmark: _Toc42257556][bookmark: _Toc42257672][bookmark: _Toc42258079][bookmark: _Toc42258280][bookmark: _Toc42258486][bookmark: _Toc42258564][bookmark: _Toc42258799][bookmark: _Toc42258848][bookmark: _Toc42259244][bookmark: _Toc42259285][bookmark: _Toc42328704]（一）主要职能
（1）向省委深改委提出中长期改革规划建议、年度工作要点、年度改革进展和评估报告；
（2）收集汇总改革信息资料，组织开展全面深化改革重大问题的政策研究和政策咨询，为省委深改委提供决策参谋服务；
（3）统筹协调有关方面提出改革方案和措施；研究处理有关方面向省委深改委提出的重要改革事项及相关请示，接受各地方和各部门深化改革的有关决定和重要改革方案向省委深改委的备案，研究评估后向省委深改委提出建议；
（4）负责对各专项小组和各地各部门全面深化改革工作进行统筹、协调、督促、检查；统筹指导各地各部门开展改革试点；
（5）协调开展省委深改委的决定事项、工作部署要求及重要改革举措落实情况督察；负责年度改革绩效考核；
（6）负责省委深改委的会议组织、内刊编印、信息平台运行管理维护等工作，总结宣传改革先进经验和典型案例；
（7）完成省委和省委深改委交办的其他事项。
（二）机构情况
省委改革办设6个处：1、综合处；2、改革一处；3、改革二处；4、改革三处；5、督察处；6、机关党委。
[bookmark: _Toc42257177][bookmark: _Toc42257519][bookmark: _Toc42257557][bookmark: _Toc42257673][bookmark: _Toc42258080][bookmark: _Toc42258281][bookmark: _Toc42258487][bookmark: _Toc42258565][bookmark: _Toc42258800][bookmark: _Toc42258849][bookmark: _Toc42259245][bookmark: _Toc42259286][bookmark: _Toc42328705]（三）人员情况
行政编制35名，至2020年12月31日实有在职人员28人。
二、一般公共预算支出情况
 2020年省财政厅批复我办预算收入合计1362.45万元。其中：年初预算977.21万元、追加预算138.24万元、上年度结转资金247万元。全部为一般公共财政拨款收入。
2020年我办决算支出金额1011.1万元，结转结余351.35万元，预算执行率为74.21%。
（一）基本支出情况
2020年我办年初批复预算基本支出730.21万元，追加预算后金额798.56万元，其中人员经费598.15万元，公用经费为200.41万元。
2020年我办基本支出决算金额713.42万元，其中人员经费547.04万元，公用经费166.37万元，本年度结转结余金额85.14万元。基本支出主要包括工资福利支出547.04万元、三公经费15.7万元、办公费15.39万元、印刷费19.76万元、差旅费33.93万元、工会经费16万元、其他交通费用25万元。
2020年度基本支出决算金额占总决算支出70.56%，相比较2019年，基本支出增加了130.89万元，增幅22.47%，增加的主要原因是新增人员经费和2019年部分奖金在2020年发放。
上述费用均为我办行政运行、医疗补助等支出，该支出保障了我办的行政工作正常运转。
（二）项目支出情况
2020年我办年初批复项目支出为262万元，追加预算后金额为316.88万元，上年结转金额为247万元，项目支出年度总金额563.88万元，本年度项目支出结转结余金额为266.21万元。
2020年我办项目支出决算金额为297.67万元，其中商品和服务支出184.86万元，资本性支出112.81万元。
2020年度项目支出决算金额占总决算支出29.44%，相比较2019年，项目支出增加了206.91万元。增加的主要原因是2019年追加的办公设备购置及办公室改造经费在本年支付。
项目支出主要包括"十四五"规划编制课题经费5万元、扶贫工作经费25万元、改革调研、课题差旅费12.2万元、改革事项第三方评估经费24万元、省本级信息化建设项目经费12万元、开办费和工作补助经费213.44万元。开办费和工作补助经费包括办公装修7.72万元、专家咨询劳务费3.35万元、改革调研、课题经费50.5万元、委托业务费33.1万元、其他商品和服务支出20.09万元、办公设备购置29.20万元、专用设备购置69.48万元。
项目支出主要是围绕开展改革调研、开展课题调研、开展第三方评估重点改革方案以及购置办公资产，上述支出均符合我办的职能职责。
三、部门整体支出绩效情况
[bookmark: _Toc42257186][bookmark: _Toc42257528][bookmark: _Toc42257566][bookmark: _Toc42257678][bookmark: _Toc42258089][bookmark: _Toc42258286][bookmark: _Toc42258492][bookmark: _Toc42258570][bookmark: _Toc42258809][bookmark: _Toc42258854][bookmark: _Toc42259254][bookmark: _Toc42259295][bookmark: _Toc42328710]（一）产出指标完成情况分析
  1、数量指标
（1）精心组织省委深改委会议，做好参谋服务
一是筹备省委深改委会议是我们的重要职能，为了精准精细做好会议服务工作，我们起草 《省委深改委会议审议文件内部把关流程（试行）》《省委深改委会议工作任务清单》，将程序明确到每个环节，责任明确到每个人，增强会议筹备的规范性、严谨性。二是2020年共筹备召开了6次省委深改委会议，审议通过了41个改革事项，实现了“零差错”“高质量”。三是对省委深改委审议事项贴身紧逼，采取提前介入、“三函”调度、联合调研等多种方式，深度参与，全程把控，106项年度目标已完成98项，占全部事项的92.5%。
（2）认真开展改革课题研究，保证改革效果
我办2020年组织开展了6个改革课题调研，一是与企业院校合作，积极开展改革课题研究，二是我办开展了2020年建立健全解决相对贫困和防止返贫的长效机制、推进乡村振兴与脱贫攻坚有效衔接体制机制的调查与思考、张家界旅游经济高质量发展点状供地改革研究、城市综合治理、机关基层党组织如何在机关治理中充分发挥作用研究、打造国家重要先进制造业高地培养实用型技能人才的改革研究等课题，为省委深改委做出改革决策提供参考。扫尾了2019年开展的3个课题，形成调研报告，为省委深改委做出改革决策提供了重要参考。
（3）精确开展改革调研，形成改革调研报告
在省委深改委领导的带领下，我们深入基层、深入实际、深入田间地头、企业车间、村组社区，开展改革调研次数20余次，形成了一批有份量、有质量、有成就的调研成果。例如：我办与省发改委农经处在全面掌握基本情况的前提下，奔赴新宁、邵东、湘阴、平江、汨罗等5个县市、10个乡镇、20个村的数十个高标准农田建设项目现场，察看田间水渠、机耕道的建设使用情况，进村入户倾听利益相关方代表的意见建议，六易其稿，反复打磨形成的全省高标准农田建设情况调研报告，获得省领导的充分肯定，为省委省政府高标准农田建设的顶层设计提供了高质量的参谋决策服务。再比如，调研形成《“县校合作”助推脱贫攻坚》，在中央政研室《学习与研究》杂志“打好三大攻坚战”专栏头版发表，调研形成的《补城市治理短板 架党群连心桥梁》，在《中国组织人事报》全文刊载，调研形成《新宁县探索村级协商治理激发基层自治活力》，省委组织部在全省推介。
（4） 创新开展第三方评估、内部评审，落实省委深改委工作要点要求。
我办首次尝试采用处室联络负责制，遴选省政府发展研究中心等6家第三方评估机构，对公共卫生服务体系建设、市州重点工作绩效评估改革、矿业转型绿色发展、推进乡村振兴与巩固脱贫攻坚有机衔接的体制机制、湖长制改革、永州市减轻基层负担与调动基层干部积极性相结合的体制机制等，开展了第三方评估，推动形成并修改完善了6个专题评估报告。
我办组织内评会议和专家咨询会10余次，高标准完成内评报告11个，反馈修改建议160余条，严格把关方案质量，采取灵活多样的方式，对省发改委、省卫健委、省民政厅、湖南消防总队等40多个单位，150多个改革方案进行把关、内评，提出修改意见近800条，大部分得到采纳。
（5）用好改革宣传“扩音器”，打造宣传矩阵
我办全年共编印《改革简报》44期、《改革调研专报》21期、《改革通报》1期，内刊质量得到了不断提升，并获得了领导批示。一件事一次办、国企混改、科研院所改革等改革事项得到中央改革办第40期《改革情况交流》点名表扬，数量位列全国第四。通过开发建设“湖南改革网”、新湖南改革频道、“湖南改革”微信公众号形成了宣传矩阵，于2020年12月18日正式上线。
2、质量指标
（1）精准开展改革调研，形成调研报告获得了省级领导的批示，调研报告被刊载、推介，调研报告合格率100%。
（2）组织省委深改委会议，获得省委深改委领导的肯定，会议组织合格率100%。
（3）开展第三方评估改革方案进行了验收，验收合格率100%。
（4）购置办公用品组织了验收，验收合格率100%。
3、时效指标
根据省委深改委改革工作要点的安排，开展改革调研、组织第三方评估、购置资产等均在2020年年底完成。
开展改革课题调研期限为2年，本年度已经完成阶段性任务。
4、成本指标
（1）严格执行政府采购要求，控制采购成本。2020年我办年初预算政府采购预算金额10万元，上年结转集中印务系统采购预算70万元，货物类采购预算总计80万元，购买服务类90万元。
年末，实际采购222.12万元，其中通过政府采购程序购置集中印务系统69.48万元；办公设备及办公耗材严格执行财政要求，通过电子卖场采购，经统计本年电子卖场采购金额152.64万元，购买服务类80万元。
（2）为落实政府过紧日子要求，2020年度我办大幅度节约了三公经费， 2019年三公经费支出为55.09万元，2020年度三公经费支出为15.73万元，较2019年减少39.36万元，下降了71.45%。2020年三公经费预算数为48.5万元，节约32.77万元，节约了67.56%。
（二）效益指标完成情况分析
1、专题宣传成效显著
  开发构建的“湖南改革网”、新湖南改革频道、“湖南改革”微信公众号的宣传矩阵已经上线，截至2021年1月31日，“湖南改革网”总浏览量超49万次，“湖南改革”微信公众号总点击数达10.3万次，粉丝量1400余户。创新以“1+N”组合模式推出省委深改委会议通稿及相关审议事项宣传稿，引发广泛热议。平台先后推出《2019，湖南全面深化改革向纵深推进》《2020，湖南全面深化改革再聚焦再发力》《燃！这是全面深化改革的“湖南样本”》专题报道，获得广泛转发点赞评论。
2、总结、推广改革经验
围绕中心工作，创造性提出“1+1”工作目标，即“规定动作+自选动作”，形成了一批有思想、有深度、有分量、有口碑的改革亮点。中央改革办盘点了全年各省改革亮点，其中7次点到湖南改革经验，位居全国第四。
围绕脱贫攻坚扎实开展改革调研，调研总结的《统筹两个战场决胜脱贫攻坚》，新华社以国内动态清样内部呈送至国家领导人案头，调研总结的《“县校合作”助推脱贫攻坚》和《用现代公司治理理念打赢脱贫攻坚战》获得了省委领导的肯定批示，分别在中央政研室《学习与研究》2020年第6期“打好三大攻坚战”专栏头版和中国证监会内刊刊发。
在全省范围内开展“湖南基层改革探索100例”征集评选活动，在《湖南日报》正式发布，各类媒体纷纷跟进报道，获得基层热烈反响和一致好评。
（三）满意度指标
1、省委领导对省委改革办政策建议的采用率及满意度90%以上。
2、省直相关单位对省委改革办政策建议的采用率及满意度90%以上。
四、存在的问题及原因分析
我办为2019年新成立的一级预算单位，编制人员陆续到位，开办需要购置大量办公物品，2019年没来得及支付改革系统升级、资产购置等开办经费212万元结转到了2020年，2020年基本支付完毕。
2020年年初新冠肺炎疫情在全国爆发，在疫情严格管控的情况下，单位取消了公务出国，同时也耽搁改革培训等，导致出国经费、公务接待、改革培训经费预算执行不高。
我办开展的课题研究有25%的本年课题经费结转至下年度支付，开展的改革方案第三方评估有50%的经费结转至下年度支付，导致本年度资金结转结余。
五、下一步改进措施
（一）认真分析总结2020年度预算和决算差异的原因，合理制定预算金额，准确分类支出类别，专款专用，做到会计核算清晰，做到绩效目标可实现。
（二）在编制人员不断增加和财政厅对工作业务经费的大力支持下，将2020年度尚未完成的项目，科学合理、按时按质、不超预算的完成各类项目建设。
（三）结合工作实际，加强预算绩效管理体系建设，创新预算绩效管理理念，优化预算绩效管理方法，设置更科学的预算绩效评价指标库，为预算编制、绩效目标管理、绩效考核提供指引。
六、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况
绩效评价结果将作为以后年度省委改革办资金分配的重要依据，并作为其他有关工作的参考依据。绩效评价的结果将按照财政有关要求在指定信息平台进行公布。

附件1  2020年度部门整体支出绩效评价基础数据表
附件2  2020年度部门整体支出绩效自评表
附件3  2020年度项目支出绩效自评表

4